中国电石工业协会信息部主办    第二十期（2019年6月11日）

网站：www.cciac.org.cn            邮箱：ccia00＠126.com

电石交流群：QQ192598097           电石报表群：QQ328632618

电话：010-84885707                传真：010-84885707

责任编辑：蒋顺平                  编辑：郭永明

目   次

关于开展建国70周年中国电石工业“合意杯有奖征文活动的通知 …………2
上周至今电石价格继续下调………………………………………………………3
2019年4月份全国电石PVC产品产量……………………………………………3
电石生产小知识……………………………………………………………………6
中电协发[2019]7号
关于开展建国70周年中国电石工业“合意杯”有奖征文活动的通知
为了向新中国70华诞献礼，总结和展示我国电石工业的发展历史和辉煌成就，促进我国电石工业的健康可持续发展，中国电石工业协会于2019年2月26日发布了《铿锵脚步——新中国成立70周年电石行业发展纪实》征文方案。为了调动全行业积极参与，保障征文数量和质量，现将本次征文活动的相关要求和奖励办法通知如下：
一、组织机构
中国电石工业协会秘书处
二、征文内容
1、建国70周年我国电石行业飞速发展的展示；
2、建国70周年我国电石行业工艺、装备、环保及石灰窑、新技术发展；
3、建国70周年我国电石行业大事纪的回忆；
4、现有电石企业先进管理理念及安全生产的典范；
5、包括《铿锵脚步——新中国成立70周年电石行业发展纪实》征文内容。
三、征文要求
1、稿件不得有广告宣传内容；
2、稿件要求主题鲜明、叙述流畅、通俗易懂、逻辑严谨；
3、稿件投送至协会指定邮箱，并注明单位和作者姓名及联系方式，请恕不退稿件。
4、包括《铿锵脚步——新中国成立70周年电石行业发展纪实》征文要求。
四、征文时间
本次征文活动截止时间：2019年6月30日。
五、评选办法
由电石工业协会组织专家评出：一等奖1名（3000元），二等奖2名（各2000元），三等奖3名（各1000元），优秀奖10名（各500元）。
六、征文发布形式
本次征文作为《中国电石工业》第五期专刊发行。
七、征文咨询热线
蒋顺平：010-84885707、13522124328
郭永明：010-84885830、15117916977
杨传玮：010-84885184、13810899953
邮箱：ccia03@126.com、ccia07@126.com
本次有奖征文活动得到了合肥合意环保科技工程有限公司的大力支持，在此表示衷心感谢！
上周至今电石价格继续下调
整体市场描述：上周至今电石价格继续下调2次共计100元/吨，至此4月下旬至今电石采购价已总计下调12次共计600元/吨。上周集中检修PVC企业开始陆续恢复采购，但因多数还未正式卸货，对电石未有实质性消化。未检修企业电石待卸车仍处高位，但同时也因车辆积压较多，外加宁夏开斋节影响，电石运输车辆较为紧张，货源流通速度更显放缓。连续降价后低端电石出厂价已经回落至2350元/吨，电石厂亏损严重，陆续有临时停炉现象出现，对价格的继续下压开始较为抵触。预计短期电石供需博弈继续，过剩货源的消化仍需要较长时间。

电石出厂方面：上周电石企业陆续有检修或是临时停车现象，主要因成本及出货压力并存，所以例行检修或是临时停车避险。电石出厂价格继续下调，触及年内低点。目前电石主流出厂价格为：内蒙古乌海地区电石主流出厂价2350-2400元/吨；内蒙乌盟地区2550-2600元/吨；宁夏石嘴山地区电石主流出厂价2450-2550元/吨，再低价格也有；陕西地区出厂2430-2600元/吨；甘肃地区2550-2620元/吨。

电石市场方面：上周集中检修PVC企业陆续恢复采购，但对货源消化还需时间。未检修PVC企业电石待卸车仍处高位，采购价格降后暂时观望。目前各地PVC企业电石到家价格为：山东优级品主流接收价2850-2920元/吨；天津大沽化到厂价2830元/吨；河北唐山三友300L/KG接收价2820元/吨；辽宁锦化暂停采购；黑龙江昊华暂停采购；沈化2925元/吨；河南宇航290L/KG的送到2850元/吨；联创到家价格2840元/吨；山西榆社到厂价290L/KG的2740元/吨；霍家沟295L/KG的到厂价2810元/吨；陕西北元内蒙、陕西府谷货源到家价格2510元/吨。

2019年4月份全国电石产品产量

据国家统计局最新数据显示：2019年4月电石产量2163779吨，累计产量8688023为吨，同比增长2.6%。

	地  区
	4  月
	1-4月累计

	本月
	去年同月
	同比±%
	本月累计
	去年累计
	同比±%

	全　国
	2163779
	2141482
	1.0
	8688023
	8468819
	2.6

	北　京
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	天　津
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	河　北
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	山　西
	31050
	34752
	-10.7
	132762
	121203
	9.5

	内蒙古
	773126
	784225
	-1.4
	3148733
	3073593
	2.4

	辽　宁
	1920
	6701
	-71.3
	16613
	21725
	-23.5

	吉　林
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	黑龙江
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	上　海
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	江　苏
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	浙　江
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	安　徽
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	福　建
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	江　西
	2319
	4052
	-42.8
	10794
	15906
	-32.1

	山　东
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	河　南
	35744
	51048
	-30.0
	160654
	193999
	-17.2

	湖　北
	26081
	25158
	3.7
	101864
	96787
	5.2

	湖　南
	8566
	13987
	-38.8
	46817
	36271
	29.1

	广　东
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	广　西
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	海　南
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	重　庆
	7419
	14401
	-48.5
	37522
	50401
	-25.6

	四　川
	89928
	85660
	5.0
	313193
	288628
	8.5

	贵　州
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	云　南
	50368
	29392
	71.4
	215182
	145797
	47.6

	西　藏
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	陕　西
	245600
	233751
	5.1
	956648
	941085
	1.7

	甘　肃
	71475
	75828
	-5.7
	283362
	272090
	4.1

	青　海
	0
	8400
	—
	0
	42939
	—

	宁　夏
	327165
	276199
	18.5
	1219829
	1189387
	2.6

	新　疆
	493018
	497927
	-1.0
	2044050
	1979010
	3.3

2019年4月份全PVC产品产量

据国家统计局最新数据显示：2019年4月PVC产量1713794吨，累计产量为7077686吨，同比增长10.9%。

	地  区
	4  月
	1-4月累计

	本月
	去年同月
	同比±%
	本月累计
	去年累计
	同比±%

	全　国
	1713794
	1558948
	9.9
	7077686
	6384209
	10.9

	北　京
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	天　津
	72325
	92005
	-21.4
	320074
	361024
	-11.3

	河　北
	32508
	54946
	-40.8
	130573
	219277
	-40.5

	山　西
	68455
	75413
	-9.2
	324946
	265659
	22.3

	内蒙古
	352226
	320903
	9.8
	1420896
	1289862
	10.2

	辽　宁
	21380
	22727
	-5.9
	87353
	89389
	-2.3

	吉　林
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	黑龙江
	16949
	17480
	-3.0
	71625
	67161
	6.6

	上　海
	7387
	8386
	-11.9
	24558
	31162
	-21.2

	江　苏
	14278
	17868
	-20.1
	61886
	61239
	1.1

	浙　江
	42589
	40875
	4.2
	166828
	147653
	13.0

	安　徽
	10002
	9576
	4.4
	40181
	30158
	33.2

	福　建
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	江　西
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	山　东
	199138
	191291
	4.1
	767992
	749876
	2.4

	河　南
	76487
	70389
	8.7
	547746
	309836
	76.8

	湖　北
	14915
	16077
	-7.2
	69249
	55179
	25.5

	湖　南
	13537
	14476
	-6.5
	54202
	52470
	3.3

	广　东
	31681
	11729
	170.1
	124449
	94701
	31.4

	广　西
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	海　南
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	重　庆
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	四　川
	130477
	67467
	93.4
	443265
	297429
	49.0

	贵　州
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	云　南
	18759
	18496
	1.4
	100662
	83875
	20.0

	西　藏
	0
	0
	—
	0
	0
	—

	陕　西
	137491
	90032
	52.7
	512019
	467266
	9.6

	甘　肃
	26565
	18865
	40.8
	104517
	79725
	31.1

	青　海
	62650
	52489
	19.4
	222690
	202686
	9.9

	宁　夏
	40478
	40605
	-0.3
	161247
	162431
	-0.7

	新　疆
	323516
	306853
	5.4
	1320726
	1266154
	4.3

【电石生产小知识】

密闭电石炉内电极发生硬断事故的原因分析

密闭电石炉电极发生硬断事故的主要原因有：

1.电极糊挥发分含量过低，致使电极糊融化过早，电极糊流动性不好，电极烧结不均匀，强度不好。

2.电极糊制作质量不好，混捏不均匀，影响其烧结强度;

3.电极焙烧过干，有裂缝出现，易折断;

4.电极过长，自重较大，遇大蹋料时气流冲击;

5.停电时间长，电极由于热胀冷缩作用，造成强度下降;

6.停电时间长，电极保护不好，风化严重，强度下降;

7.停电时间长，电极筒上部没有加盖保护，灰尘进筒体，落在电极糊表面，烧结时出现隔层，产生硬断;

8.电极糊柱高度过低或过高，过低时电极烧结强度不好且易造成电极柱烧结有二次烧结面，而过高则糊柱容易存在颗粒分聚现象，影响电极的强度，产生硬断。

9.操作电流变化越大，电极的温度变化越大，造成其热应力也越大。在电石炉负荷非常高的情况下突然停电，会造成电极非常大的热应力，重新送电后易造成电极的硬断。

10.电炉短时间停电后，电流恢复时间过长，导致电极热应力增加，造成硬断。而如电石炉停电时间较长，则需要较长时间来缓和电极的热应力，否则容易发生电极硬断事故。
PAGE
1